2023 年 5 月 12 日

各 位

株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更に関するお知らせ

 当社は、2023 年 5 月 12 日開催の取締役会において、株式分割および株式分割に伴う定款の一

部変更について決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、本決議は定款の一部変更につ

いての総務大臣の認可を受けることを条件として効力を生じます。

記

 1. 株式分割

  （1）分割の目的

 2024 年から新しい NISA 制度が導入されることも踏まえ、株式分割を行い、投資単位

当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、当社グループの

持続的な成長に共感していただける投資家層を幅広い世代において拡大することを目

的としております。

 なお、今回の株式分割を行うことにより、東京証券取引所が明示している望ましい投

資単位の水準（5 万円以上 50 万円未満）を外れることになりますが、単元未満株主が

増加している現状などを踏まえ、投資環境を整えることで、議決権を有する株主として

当社株式を保有していただきたいと考えております。今後の投資単位の水準について

は、新しい NISA 制度導入後の株式市場の動向や株主構成の変化等を総合的に勘案しな

がら、引き続き検討してまいります。

  （2）分割の概要

     ① 分割の方法

       2023 年 6 月 30 日（金）を基準日として、同日付の株主の所有する当社普通株式

を、1 株につき 25 株の割合をもって分割いたします。

     ② 分割により増加する株式数

      ・株式分割前の発行済株式総数   ： 3,622,012,656 株

      ・今回の分割により増加する発行済株式総数 ： 86,928,303,744 株

      ・株式分割後の発行済株式総数   ： 90,550,316,400 株

      ・株式分割後の発行可能株式総数  ：154,823,022,500 株

会社名     日本電信電話株式会社

代表者氏名   代表取締役社長 島田 明

（コード番号9432 東証プライム）

  （3）分割の日程

     ① 基準日公告日 ： 2023 年 6 月 15 日（木）

     ② 基準日 ： 2023 年 6 月 30 日（金）

     ③ 効力発生日 ： 2023 年 7 月 1 日（土）（実質的には 7 月 3 日）

2. 定款の一部変更

  （1）変更の理由

上記の株式分割に伴い、会社法第 184 条第 2 項の規定に基づき、2023 年 7 月 1 日を

効力発生日として、当社定款の一部を変更いたします。

（2）定款変更の内容

変更の内容は以下のとおりです。

（下線は変更部分）

株式分割前の定款 変更案

（発行可能株式総数）

第６条 本会社の発行可能株式総数は、

６１億９，２９２万９００株と

する。

（発行可能株式総数）

第６条 本会社の発行可能株式総数は、

    １，５４８億２，３０２万

    ２，５００株とする。

3.  2023 年度配当金（配当予想）について

本株式分割を考慮した 1 株当たり配当金は以下のとおりです。

■株式分割考慮後

 中間配当 期末配当 年間合計

2023 年度（予想） 2.5 円 2.5 円 5.0 円

2022 年度
2.4 円

（2022 年 12 月実施）
2.4 円 4.8 円

      ＜参考＞株式分割考慮前の 1 株当たり配当金

 中間配当 期末配当 年間合計

2023 年度（予想） 62.5 円 62.5 円 125 円

2022 年度
60 円

（2022 年 12 月実施）
60 円 120 円

以上

 本件に関するお問合せ先

財務部門 IR 室 井上、小菅

Tel :03-6838-5481